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Denník starostu
Vážení spoluobčania, máme za sebou prvý 
polrok, obdobie v roku, ktoré bolo zame-
rané na prípravu prác a povinností v na-
šich domácnostiach a na hospodárstvach. 
Druhý polrok je čas, ktorým sa nám zúro-
čuje  predchádzajúce obdobie. Zúročenie 
sa uskutočňuje pre hospodárov v podobe 
úrody, pre rodičov v podobe úspešného 
vysvedčenia detí a pracujúcich v podobe 
dovoleniek.
Aj my, vedenie obce, sme v podobnom 
hodnotení. Počas prvého polroka sme in-
tenzívne pracovali na rôznych projektoch, 
ktoré sa nám zhodnocujú v podobe realizá-
cie investičných akcií. V druhom štvrťroku 
sme  absolvovali veľa aktivít, či už v podobe 
príprav (projekty, dokumentácia, stavebné 
povolenia, verejné obstarávania) alebo v 
samotnej realizácii. Všetko sa nám to poda-
rilo aj vďaka vašej vďačnej angažovanosti 
do rozvoja dediny. Nesmierne ma teší, že sa 
od vás z mesiaca na mesiac viac prejavujú 
názory a pomoc pri tvorbe nášho pekného 
dedinského prostredia.

Projekt: JPÚ Lán

Dávame znova do pozornosti: Po  zasadnutí 
komisie JPÚ dňa 7. apríla, kde sa preroko-
vali a schválili zásady funkčného usporia- 
dania územia (tým sa ukončila I. etapa 
JPÚ v lokalite Lán), bola zverejnená verej-
ná vyhláška všeobecných zásad funkčné-
ho usporiadania – VZFÚ. Po jej zverejnení 
nasledovalo právoplatné rozhodnutie v 
zmysle zákona č. 330/1991 Zb. o pozemko-
vých úpravách, usporiadaní pozemkového 
vlastníctva, tento proces trval 60 dní. Dňa 
27. júla zasadlo predstavenstvo účastníkov 
JPÚ Lán šiestykrát (už v II. etape projek-
tu), aby prerokovalo zásady umiestnenia 
nových pozemkov. Na zasadnutí sa prero-
koval a určil spôsob umiestňovania nových 
pozemkov. Každému aktuálnemu vlastní-
kovi JPÚ v lokalite Lán bude poštou zaslané 
pozvanie na Obecný úrad v Babíne (zasa-
dačka), kde budeme rokovať o umiestnení 
pozemkov v lokalite Lán. Prerokovanie sa 
uskutoční v dňoch:
• 7. 9. 2017 od 8. h – 17. h (štvrtok)
• 8. 9. 2017 od 8. h – 17. h (piatok)
• 9. 9. 2017 od 8. h – 14. h (sobota)
Časy sme prispôsobili podľa zamestnaní a 
bydlísk účastníkov JPÚ. Prosíme o strpenie 
pri prerokovaní umiestnenia pozemkov. 
Zvoľte si, prosím, čas, ktorý vám vyhovuje. 
Vlastníci, ktorí sa nebudú môcť dostaviť v 
uvedených termínoch, môžu si telefonicky 
dohodnúť prerokovanie so zhotoviteľom 

diela JPÚ Ing. Jaroslavom Genšorom. Tel. 
kontakt: 0905/798650, email: gensor@
gensor.sk.
Prosíme  vlastníkov pozemkov v lokali-
te Lán pod JPÚ, ktorí dostali informáciu o 
úhrade (úzky ústrižok), aby uviedli svoje 
kontaktné údaje. Tí vlastníci, ktorí popla-
tok budú zasielať poštou, nech uvedú ad-
resu: Združenie účastníkov JPÚ v kú. Babín 
– Lán, Babín 50, 029 52 Hruštín. Poplatok 
môžete uhradiť aj na obecnom úrade (Jan-
ka Páterková).  Termín úhrady poplatku je 
najneskôr do konca roka 2017!

Oprava miestnej komunikácie Vyšný 
koniec, oprava výtlkov

Minuloročná zima bola veľmi studená, 
sprevádzali ju aj silné mrazy. Tie sa  viditeľ-
ne podpísali na miestnych komunikáciách. 
Najviac skúšaná - Vyšný koniec bola na jar 
v takom zlom stave, že sa už nedala opraviť 
len vyspravením výtlkov. Vedenie obce sa 
preto rozhodlo, že každý rok opraví aspoň 
jednu cestu položením nového asfaltového 
koberca. Začiatkom leta sme takto opravili 
cestu Vyšný koniec (od hlavnej cesty – Po-
hostinstvo Domino). Celkové náklady sa 
vyšplhali na 29 624, 26 eur. Dodávateľom 
stavebných prác bola firma Riline z Ru-
žomberka ako víťazný uchádzač verejného 
obstarávania. Rozšírili sme šírku cesty v 
niektorých úsekoch o 0,5 m, opravili zni-
čené rigoly alebo ich nahradili novými. Na 
budúci rok by mala prísť na rad miestna 
komunikácia Lazina.
Počas mája a júna sme dali do poriadku vý-
tlky na miestnych komunikáciách aj v iných 

častiach dediny. Tohtoročná oprava výtlkov 
nás zatiaľ vyšla 10 752 eur. V súčasnosti 
dokončujeme posledné nutné opravy výtl-
kov, čím sa suma na ich opravu ešte zvýši. 
Dôvod je ten, že verejné obstarávanie rieši-
lo opravu výtlkov do 500 m2. V skutočnosti 
je poškodených oveľa viac metrov štvorco-
vých, ktoré si vyžadujú nutnú opravu. 

Projekt SK-CZ: Dedičstvo predkov  
v našich rukách

V dňoch 1. a 2. júna sa v Brne konalo 
4. zasadnutie monitorovacieho výbo-
ru (SMV), na ktorom sa rozhodovalo o 
projektoch predložených v rámci výziev 
INTERREG V-A SK-CZ/2016/01, INTE-
RREG V-A SK-CZ/2016/02, INTERREG 
V-A SK-CZ/2016/03, INTERREG V-A SK-
-CZ/2016/04, INTERREG V-A SK-CZ/
TP/2017/01. Babín spolu s partnerskou 
obcou z Českej republiky Velké Karlovice 
podala projekt v rámci programu Interreg 
V-A SK-CZ/2016/03 ochrana prírodného 
a kultúrneho dedičstva. V programe bolo 
SMV odporúčaných na schválenie 76 pro-
jektov v celkovej výške takmer 39-miliónov 
eur (ERDF). Náš spoločný projekt nebol 
odporučený na schválenie z dôvodu nedo-
statku finančných prostriedkov. Skončili 
sme prví v poradí neschválených projektov. 
Pripadla by možnosť získania eurofondov, 
ak by vypadol niektorý zo schválených 
projektov alebo, ak by sa navýšili finančné 
prostriedky v  programe. V každom prípa-
de rokujeme s českou partnerskou obcou 
o ďalších možnostiach získania finančných 
prostriedkov. 
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Nový mapový portál

Občania, ktorí navštevujú webstránku 
www.babin.sk majú možnosť od nového 
roka využívať nový, aktuálny a presnejší 
mapový portál (MAPA Slovak digital). Ná-
vštevník tohto portálu rád privíta kvalitné 
a rýchle zobrazenie vlastníctva na E-KN 
a C-KN parcelách s možnosťou zmerania 
vzdialeností a plôch pozemkov. Portál ak-
tualizuje každý majetkový prevod, ktorý sa 
uskutoční v priebehu 24 hodín na katastri. 
Každý vlastník privíta možnosť zistiť, kde 
má pozemky. V súčasnosti je rozšírený o in-
žinierske siete (voda, kanalizácia a elektri-
na), taktiež sa vám zobrazí obec spred 60 
rokov v orto-foto snímke z roku 1950. Mô-
žete si porovnávať stav a vývoj našej obce 
v priebehu 60 rokov. Do budúcna chceme 
vynovovať tento mapový portál a ďalšie 
kvalitné a prospešné vrstvy. Najbližšie pri-
pravujeme čistopis nového ÚPN obce (cin-
torín-hrobové miesta, hydranty, verejné 
osvetlenie). 

Projekt: Rekonštrukcia 
multifunkčného ihriska

Do 30. mája sme odovzdali na Úrad vlády 
SR v programe Podpora rozvoja športu 
projekt na výmenu a rekonštrukciu ume-
lého trávnika na multifunkčnom ihrisku.  
Uchádzame sa o dotáciu v sume 15-tisíc 
eur, spolufinancovanie obce by malo byť 
3 691,42 eur. Hlavným cieľom je obnoviť 
funkciu kvality hracej plochy umelého tráv-
nika a opraviť podklad a drenáže. Chceme 
tak vytvoriť vhodné podmienky na efektív-
ne využívanie multifunkčného ihriska. Pri-
budnú aj nové basketbalové koše s nosnou 
konštrukciou, predĺžia sa ochranné siete. 
Obec koncom minulého roka investovala 
do nevyhnutných opráv (výmena poškode-
ných mantinelov, zničené siete osadenie 
chýbajúcich plastových krytov). Výsledky 
schvaľovania tohto projektu budú známe 

na jeseň tohto roka. Multifunkčné ihrisko 
funguje od jesene 2010. Od tej doby ne-
prešlo rekonštrukciou. Najväčší podiel na 
jeho stave majú vandali. Preto prosíme ob-
čanov, ktorí ihrisko vo svojom voľnom čase 
využívajú, aby mali na pamäti, že slúži pre 
všetkých. V najbližšej dobe chceme dať na 
ihrisko kamery, ktoré budú dávať pozor na 
poriadok. 

Stavebné úpravy – miestna 
komunikácia, parkovisko a rámový 
priepust

Tohtoročnou najväčšou investičnou akciou 
sú stavebné úpravy prístupovej cesty do 
športového areálu, výstavba parkoviska a 
oprava havarijného stavu premostenia k 

športovému areálu. Počas jarných mesia-
cov prebiehalo vypracovanie projektovej 
dokumentácie, stavebné povolenie a ve-
rejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. 
Stavbu realizuje víťazný uchádzač spoloč-
nosť Cestné stavby Liptovský Mikuláš v 
hodnote 65 304,11 eur. Postavili parkovis-
ko s rozlohou 22 m x 20 m, po konzultácii 
s vedením OŠK sme ho prispôsobili aj na 
zimné využitie vo forme klziska. Ďalej sme 
vybudovali prístupovú asfaltovú cestu k 
šatniam a futbalovému ihrisku. Spevnili a 
vyasfaltovali sme aj tanečnú plochu, ktorá 
bude slúžiť k dôstojnejšej reprezentácii 
obce počas kultúrno-športových poduja-
tí. Urobili sme štartovaciu plochu pre ha-
sičov počas hasičských súťaží. V polovici 
augusta sa začne s výstavbou havarijného 
premostenia špeciálnym betónovým pre-
mostením, rozšíri sa vstup, premostenie 
bude odvodnené, osadia sa bezpečnostné 
zábrany. Počas výstavby sme museli na-
viac spraviť novú prístupovú cestu cez 
Lazinu, kým bude odstavené premostenie 
počas výstavby nového. Prosíme občanov, 
aby v čase odstávky premostenia využíva-
li obchádzku z Mlynskej ulice cez miestnu 
komunikáciu Lazina. V septembri chceme 
postaviť detské ihrisko s plochou 10×16 m 
a posilňovacie exteriérové zariadenia. Na 
budúci rok plánujeme rozšíriť športovo- 
rekreačné služby areálu o street workou-
tové ihrisko (posilňovacie zariadenia pre 
mládež a dospelých).
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Dni obce prilákali množstvo návštevníkov i účinkujúcich
Dni obce Babín sa už stali vy-
hľadávaným miestom oddychu 
a zábavy kvôli bohatému pro-
gramu, kolotočom a rôznym 
atrakciám pre deti aj dospe-
lých. Program začal v prvú júlo-
vú sobotu príhovorom starostu 
Martina Matysa a wojtu poľskej 
gminy Brenna Jerzyho Pilcha, 
ktorí otvorili podujatie spíle-
ním dreva. Potom slávnostne 
odovzdali ocenenia obce mla-
dým talentom za reprezento-
vanie v medzinárodných súťa- 
žiach armwrestling, bodybuil-
ding a karate.
Následne sa predviedli hos-
tia z družobnej gminy Brenná, 
FSK Babín, FSK Mútňanka, Dy-
chová hudba z Lokce  a kapela 
Kontakt. Predstavil sa aj spevák 
Samuel Lorinčík, ktorý svojím 
hudobným vystúpením neskla-
mal. Hudobná skupina Kontakt 
pokračovala zábavou v prírode 
až do rána.
Návštevníci ochutnali tradičný 

guľáš, ktorý varili poslanci, fut-
balisti, hasiči a rybári. Nedeľa 
sa niesla v znamení športových 
súťaží pre deti a mládež. O 14. 
hodine sa uskutočnil exhibičný 
futbalový zápas, sily si zmerali 
futbalisti (mladší žiaci) OŠK Ba-
bín a OŠK Brenná.  Po futbalo-
vom zápase nasledovali ukážky 
hasičského zásahu dobrovoľ-
ných hasičov. 

Sponzori: Obec Babín, Poslan-
ci OZ, Zamestnanci obce, DHZ 
Babín, ZŠ s MŠ Babín, členovia 
rybárov z Babína, DAKNA Ná-
mestovo, Salón Michaela, Py-
rokomplex Námestovo, Pohoda 
Babín Lenka Michalicová, Tlači-
areň Kubík Námestovo, Uhoľné 
sklady Juraj Matys Námestovo, 
Pozemkové spoločenstvo Ba-
bín, OŠK Babín, Oľga Kubasová, 

Pohostinstvo FAMILLY – Teré-
zia a Margita Nuttové, Pizzéria 
u Domina –  Dominik Jurký a 
Potraviny Marta Jurkyová, Pe-
ter Kľuska, JK –REZOSTAV, s. r. 
o., Dolný Kubín, Ing. Jaroslav 
Genšor – geodetická kancelária, 
STAMAR – Hruštín - Ing. Martin 
Martvoň, GRANTUM – Žilina, 
Július Hríň.
Ďakujeme!

V nedeľu 14. mája sa v kultúrnom dome zišli naše mamičky, staré mamy, aby spoločne oslávili svoj sviatok. Kultúrnym programom prispeli k slávnostnej 
atmosfére škôlkari a žiaci. Všetky mamy, ktoré sa kultúrnej akcie zúčastnili, dostali pozornosť vo forme voňavého prekvapenia.

Babín si pripomenul Deň matiek 



DHZ

5

Dobrovoľným hasičom sa v súťažiach darí
Dobrovoľný hasičský zbor a jeho členo-
via pokračovali vo svojej aktivite aj ďalší 
štvrťrok. Po ukončení  preventívnych preh-
liadok sa nám naskytla príležitosť zúčast-
niť sa jarnej brigády v lese. Pomohlo 12 
členov. 

V dodržiavaní tradícií sme pokračovali 14. 
a 15. apríla pri strážení Božieho hrobu, za-
pojilo sa 35 členov a členiek.

V dňoch 28. a 29. apríla dorastenci DHZ 
vztýčili desať májov svojim kamarátkam. 
Posledný aprílový deň sa pripojili aj starší 
členovia a v spolupráci so zamestnancami 
obce postavili obecný máj.

Okresná súťaž pre mužov a ženy sa usku-
točnila 14. mája v Námestove. Zúčastnili sa 
jej tri družstvá: muži, ženy a muži nad 35 
rokov. Úspech dosiahli iba muži nad 35 ro-
kov, ktorí sa umiestnili na krásnom 2. mies-
te vo svojej kategórii.

Dňa 17. júna sa členovia výboru a Plameň 
DHZ zúčastnili medzinárodnej súťaže v 
Poľskej republike, konkrétne v obci Bren-
ná. Našim najmladším reprezentantom sa 
podarilo dosiahnuť skvelý čas a vo svojej 
kategórii obsadili 1. miesto. 

Koncom júna sa vo Veličnej uskutočnila 
súťaž Územnej organizácie DPO Dolný Ku-
bín v kategórii Plameň pre všetky tri orav-
ské okresy. Naše najmladšie ratolesti sa v 
silnej konkurencii 43 družstiev za okres 
Námestovo umiestnili na krásnom 2. mies-
te.

Dňa 25. júna odštartoval X. ročník Hornoo-
ravskej hasičskej ligy v meste Trstená. Toto 
kolo sa nieslo aj v znamení 3. kola Župného 
pohára. V HOHL pokračujú svojou druhou 
sezónou naši muži. Ženy v tomto roku pau-
zujú. Tohto kola sa zúčastnilo 35 družstiev 
zo Žilinského kraja. Naši muži štartovali z 
18. miesta. Počas štartu došlo k pádu nášho 
košiara, ktorý sa však rýchlo z pádu pozbie- 
ral a košík zapojil. Všetko vypadalo nádej-
ne, všetky pozície vykonali svoju činnosť 
správne a dobehli na svoje stanoviská na 
trati. S časom 19,6 s to mohlo byť krásne 3. 
miesto v HOHL, avšak košík nebol správne 
zapojený. Náš útok bol hodnotený N-kom.

V dňoch 1. a 2. júla sa uskutočnili Dni obce. 
V sobotu sa naši členovia podieľali pri or-
ganizovaní a varení gulášu. V nedeľu sme 
prezentovali ukážky požiarnych útokov v 
kategóriách mladší Plameň, muži a muži 
nad 35 rokov. Následne sme umožnili preh-
liadku našej mobilnej techniky a priprave-
né sme mali aj prekvapenie vo forme peny, 
ktorú ocenili najmä naši najmladší.

Desiaty ročník Hornooravskej hasičskej 
ligy pokračoval 2. kolom, ktoré sa konalo 
9. júla v Babíne. Okrem ligového kola sa 
súťažilo aj o Pohár starostu obce Babín. Do 
súťaže sa zapojili aj dve neligové družstvá 
Lomná a Sihelné. Naši chlapci štartovali z 
1. miesta v zostave: Dušan Jurky (kôš), Ad-
rián Kšenzulák (spoj),  Roman Jaššo (stroj), 
Milan Gabaj ml. (béčky), Marián Kšenzulák 
ml. (rozdeľovač), Peter Kurčina ml. (ľavý 
prúd), Marcel Kšenzulák (pravý prúd). Do 
druhého kola sme prichádzali s menšou 
zmenou na prúdoch. Bola to premiérová 
súťaž pre Petra Kurčinu a hneď pred domá-
cim obecenstvom. Štvorminútová príprava 
základne bola ukončená, chlapci priprave-
ní na štarte. Po odštartovaní, následnému 
nabehnutiu na základňu to vypadalo veľmi 
nádejne, dokonca nádejne na prekonanie 
nášho rekordu. Avšak náš prúdar pobudol 
na základni o niečo dlhšie. Po veľmi dobrej 
naberačke a okamžitých reflexívnych „ma-
névroch“ strojníka voda zaliala hadice vo 
veľmi krátkom čase. Nášho prúdara zalialo 
o niečo skôr, po pomoci sa nám podarilo 
zostreknúť oba terče a dokončiť požiarny 
útok. Po motivačných slovách chlapov z vý-
boru sme sa postavili opäť na štart. Chceli 
sme sa umiestniť a získať trofej zo súťaže 
o Pohár starostu obce Babín. Súťažilo sa 
podľa pravidiel HOHL, avšak s hadicami s 
priemermi C 52 a B 75. Náš druhý útok bol 
super, po skvelom odštartovaní, práci na 

základni a rýchlej naberačke sme sa pred 
domácim obecenstvom predviedli veľmi 
dobre. Pochvala pre celé družstvo a vytvo-
renie nového rekordu s časom 17:98 s pri 
hadiciach s priemermi C 52, B 75. Obsadi-
li sme krásne 3. miesto, náš čas prekonala 
iba Trstená A, Trstená B. Za uskutočnenie 
súťaže a výpomoc pri organizovaní chcem 
poďakovať celému DHZ Babín, obci Babín, 
OŠK Babín,  starostovi Martinovi Matysovi, 
Dominikovi Jurkymu, Jozefovi Ištvánovi,  
Dušanovi Jurkymu st., skvelým fotograf-
kám Ivane Kurčinovej a Tatiane Babinskej, 
Jozefovi Kurčinovi ml., v neposlednej rade 
zamestnancom obce a ďalším, ktorí prispe-
li a pomohli. 

Po našej domácej ligovej súťaži bol pred 
nami voľný víkend. Avšak pozvánky na 
súťaže prichádzali z každej strany a my 
sme sa rozhodli, že niektorú z nich prijme-
me. Naša cesta teda 16. júla viedla na su-
sedné Kysuce. Vycestovali sme aj s našimi 
kolegami z HOHL zo Štefanova nad Oravou. 
Cestovali sme do Oščadnice na súťaž o Po-
hár starostu obce. V silnej konkurencii sa 
nám podaril veľký úspech. V zostave z 2. 
kola HOHL sme uskutočnili náš nový re-
kord so športovými hadicami C 38 a B 65, a 
to s výsledným časom 15,9 s. Skončili sme 
na krásnom 5. mieste. V Oščadnici bolo pre 
všetky družstvá pripravené prekvapenie 
vo forme súťaže zvanej „losovačka“. Všetci 
členovia družstva si pred útokom losovali 
svoju pozíciu. Samozrejme, okrem nášho 
strojníka, ten ostával stály na svojej funkcii. 
Napriek tomu, že sme všetci behali úplne 
inú pozíciu, na akú trénujeme, obsadili sme 
krásne 3. miesto s časom 19,X s a výzvu 
sme premenili na úspech.

Hornooravská hasičská liga pokračuje. My 
sa tešíme na vašu podporu, srdečne vás po-
zývame na ďalšie ligové kolá.

Ing. Dušan Jurky
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Zo života školy
Detský divadelný súbor  na stupni 
víťazov 

Divadelníci z DDS Úsmev (Klaudia Ba-
binská, Lucia Juričáková, Peter Mikuláš, 
Natália Ogureková, Alica Juchová, Lenka 
Papáková, Martina Papáková, Jessica Paš-
ková, Adela Parišková) boli s inscenáciou 
O lietajúcej Alžbetke ako jeden z deviatich 
súborov z celého Slovenska vybraní med-
zi súťažné súbory, ktoré sa predstavili na 
25. ročníku celoslovenského divadelného 
festivalu Gorazdov Močenok. Súťažili spo-
lu so súbormi, ktorých členmi sú dospelí 
divadelníci. V takejto konkurencii obsadili 
úžasné 2. miesto, čím potvrdili, že ich výko-
ny sú porovnateľné s výkonmi dlhoročných 
ochotníckych hercov. Odborná porota vy-
zdvihla aj režijno-dramaturgickú prácu Pa-
edDr. Anny Kurčinovej a PhDr. Evy Štofčíko-
vej, ktoré stoja za zrodom tejto inscenácie.  
Hru sme  mohli vidieť aj počas verejného 
vystúpenia divadelného súboru v obci, kde 
sa okrem nich predstavila aj nastupujúca 
generácia divadelníkov z prvého stupňa s 
inscenáciou Letí, letí..., v ktorej vytvárali 
obrazy detskej fantázie prostredníctvom 
hry s bielou plachtou. 

Deti oslávili svoj deň 

Deň detí sa tento rok niesol v znamení pre-
zentácie práce bezpečnostných a záchran-
ných zložiek i kráľovského sokoliarstva. 
Prezentáciu hasičskej techniky pre žiakov 
pripravil člen DHZ Babín Miroslav Svýba, 
ukážky práce policajtov a psovodov prišiel 
spolu so svojimi kolegami predstaviť Fran-
tišek Nutta a prácu vojakov žiakom priblí-
žil František Slameník. Pre žiakov boli pri-
pravené súťaže.

Koniec školského roka 

Tento rok sa s našou školou rozlúčilo 19 
deviatakov, ktorí budú pokračovať v štúdiu 
na stredných školách. Zároveň sme odo-
vzdali osvedčenia o absolvovaní predpri-
márneho vzdelávania 18 predškolákom, 
ktorých v septembri privítame v školských 
laviciach. 
Na konci školského roka sme nielen odo-
vzdali vysvedčenia, ale sme aj ocenili na-
šich 15 NAJ... žiakov. Každého oceneného 
žiaka navrhol jeden z pedagógov, či už za 
reprezentáciu školy a obce, osobný prínos 
alebo výrazný individuálny pokrok. Ocene-
nie si žiaci prevzali z rúk riaditeľky školy 
PaedDr. Anny Kurčinovej a starostu Marti-
na Matysa. 

Veľkonočné dielne

Už každoročne pedagogickí a nepedago-
gickí zamestnanci našej školy pripravili 
pre žiakov tvorivé dielne s veľkonočnou 
tematikou, ktoré sa konali 12. apríla. Počas 
dielní mali žiaci možnosť vyrobiť si veľko-

nočné dekorácie, zdobiť vajíčka či upliesť 
korbáč a pripraviť sa tak na Veľkonočný 
pondelok. Aj takouto cestou sa snažíme 
udržiavať tradície a zvyky našich predkov 
a podporovať úctu žiakov k regionálnej 
kultúre. 

Projekty

Deti z materskej školy sa pod vedením 
Ľubice Kubaľákovej zapojili do projektu 
Šach na školách, v rámci ktorého sa budú 
postupne oboznamovať s pravidlami tej-
to hry na dvanástich nových šachových 
súpravách získaných z projektu. 
Žiaci pod vedením Mgr. Anny Dendisovej 
sa v rámci projektu Zelená škola zúčastni-
li školenia v Trenčíne (Tajný život mesta), 
aby mohli spolužiakom i širokej verejnosti 
predstaviť mobilnú  aplikáciu Pl@ntNet. 
Tá dokáže určiť názov rastliny prostred-
níctvom jej fotografie. Názornú ukážku 
pre milovníkov prírody pripravili v máji 
na školskom dvore. Ak by mal niekto z vás 
záujem o  aplikáciu, môže ju získať u Anny 
Dendisovej. 

Exkurzie a škola v prírode

V priebehu mája a júna sa žiaci základnej 
školy zúčastnili viacerých exkurzií, počas 
ktorých spoznávali dejiny, kultúru a prí-
rodné krásy Oravy a okolia. Žiaci prvého 
stupňa si mohli prezrieť Oravskú lesnú 
železničku a skanzen vo Vychylovke, prí-
rodovednú expozíciu na Oravskom hrade a 
múzeum kočiarov v Oravskom Podzámku. 
Žiaci druhého stupňa sa vydali po stopách 
oravských dejateľov do Dolného Kubína a 
Leštín, v Hviezdoslavovej hájovni sa viac 
oboznámili s tvorbou a životom Hviezdo-
slava, navštívili čistiareň odpadových vôd, 
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Susedské spory
Na obecný úrad často zavítajú nahnevaní, 
ukrivdení a niekedy zbytočne domáhajúci 
sa občania pomoci ochrany svojich práv. 
Najrozumnejšia cesta vyriešenia sused-
ských sporov je dohoda – nájsť  spoločné 
riešenie susedského problému. Treba si 
uvedomiť, že k dohode vedie kompromis. 
Nápad viesť susedský spor cez súd nie je 
vždy najšťastnejším riešením. Ak nie je su-
sedská dohoda možná, je tu ešte mimosúd-
na dohoda prostredníctvom mediátorov, 
tzv. mediácia. Treba mať na pamäti, že su-
sedské spory patria hlavne do pôsobnosti 
súdov, nie obcí.
Problematiku susedských vzťahov upravu-
je občiansky zákonník (zákon č.40/1964 
Zb.). Je to základný súkromnoprávny pred-
pis v oblasti slovenského práva. Občiansky 
zákonník upravuje občianskoprávne vzťa-
hy a to:
- majetkové vzťahy fyzických a právnic-

kých osôb
- majetkové vzťahy medzi týmito osoba-

mi a štátom
- vzťahy vyplývajúce z práva na ochranu 

osôb
Obec v zmysle tohto zákona môže po-
skytnúť právnu pomoc a ochranu podľa 
§5 Občianskeho zákonníka, ktorý hovorí: 
Ak došlo k zrejmému zásahu do pokojné-
ho stavu, možno sa domáhať ochrany na 
obci. Obec môže predbežne zásah zakázať 
alebo uložiť, aby bol obnovený predošlý 
stav. Tým nie je dotknuté právo domáhať 
sa ochrany na súde. Pokiaľ sporný susedia 
nechcú rešpektovať pokojný stav pred spo-
rom, obec ich môže odkázať na súd.

Vlastnícke právo (§ 123 – 135 OZ)

Vlastnícke právo je najvýznamnejším vec-
ným právom a vlastníctvom je v medziach 
zákona oprávnený predmet svojho vlast-
níctva držať, užívať, požívať jeho plody a 
úžitky a nakladať s ním.
Oprávnenie vec držať
Ak vec drží vlastník, nevzniká problém. 
Avšak ak niekto vec drží a nie je vlastní-
kom, nemá na ňu vlastnícke právo.
Oprávnenie vec užívať
Predstavuje individuálnu (podnikateľskú) 
spotrebu predmetu vlastníctva. Vlastník 
má právo vec užívať ale aj neužívať.
Oprávnenie vec používať
Je obmedzené na veci, z ktorých možno 
mať úžitky alebo plody. K plodom patria: 
ovocie, produkty od domácich zvierat, úro-
ky z vkladov, pôžičiek.
Oprávnenie s vecou nakladať

Je veľmi široké, predstavuje realizáciu hod-
nôt iným spôsobom ako užívaním a spo-
trebou. Toto oprávnenie sa napĺňa úkonmi, 
najmä zmluvami, jednostrannými úkonmi 
(závetom) aj opustením veci.
Definovanie práv vlastníka platí pre kaž-
dého vlastníka, pretože ústavné právo ani 
zákon nerozlišuje medzi druhmi a formami 
vlastníctva.

Nadobúdanie vlastníctva

Vlastníctvo veci možno nadobudnúť kúp-
nou zmluvou, darovacou zmluvou, inou 
zmluvou, dedením, rozhodnutím štátne-
ho orgánu a na základe iných skutočností 
ustanovených zákonom.
- Ak sa vlastníctvo nadobudne rozhod-

nutím štátneho orgánu, nadobúda sa 
vlastníctvo dňom v ňom určeným, alebo 
dňom právoplatnosti rozhodnutia.

- Ak sa hnuteľná vec prevádza na základe 
zmluvy, nadobúda sa vlastníctvo prevza-
tím veci, ak nie je účastníkmi ustanove-
né inak.

- Ak sa prevádza nehnuteľná vec na zá-
klade zmluvy, nadobúda sa vlastníctvo 
vkladom do katastra nehnuteľností 
podľa osobitých predpisov.

Ochrana vlastníctva

Vlastník má právo na ochranu proti tomu, 
kto do jeho vlastníctva neoprávnene za-
sahuje. Môže sa domáhať vydania veci od 
toho, kto mu ju neprávom zadržuje. Podob-
né právo má aj ten, kto je oprávnený vec 
mať u seba. Vlastník veci má nárok na súd-
nu ochranu. Súdnu ochranu vlastníckeho 
práva možno realizovať prostredníctvom 
dvoch typov žalôb:
- žaloba na vydanie veci - predpokladá, že 

iná osoba neoprávnene, bez právneho 
dôvodu, zadržiava vec patriacu vlastní-
kovi a súčasne mu ju odmieta vydať.

- zapieracia žaloba - chráni vlastníka pred 
každým iným zásahom do jeho oprávne-
ní, než je zadržiavanie veci. 

Obe žaloby sú žalobami na plnenie a chrá-
nia obsah vlastníckeho práva (právo vlast-
níka vec držať, užívať a používať jej plody a 
úžitky vrátane oprávnenia s ňou nakladať).
Každá z týchto žalôb poskytuje ochranu 
proti inému spôsobu porušovania opráv-
není vlastníka. V ďalšom vydaní obecného 
spravodaja sa zameriame na Zákonné ob-
medzenie vlastníckeho práva.

Martin Matys

absolvovali cestu po náučnom chodní-
ku na Slanej vode, prezreli si expozície 
na Oravskom hrade i múzeum Štátnych 
lesov a ďalšie prírodovedno-literárne 
pamiatky spoznávali v Ružomberku. Ne-
zabudlo sa ani na udržiavanie fyzickej 
kondície detí, ktorí absolvovali turistic-
ko-prírodovednú exkurziu do Roháčov. 
Tieto exkurzie sa uskutočnili s podpo-
rou obce. Žiaci 3. a 4. ročníka s podporou 
ministerstva školstva, rodičov a ZRŠ v 
máji absolvovali päťdňový pobyt v rámci 
školy v prírode v Kľačne. 

Predmetové súťaže 

V súťaži vlastnej literárnej tvorby v an-
glickom jazyku s názvom ABC English 
získala pod vedením Mgr. Žanety Hrb- 
kovej žiačka siedmeho ročníka Lucia 
Kunochová 2. miesto v kategórii poézia 
a siedmak Dávid Babinský 3. miesto v 
kategórii poézia. Adrián Bohucký (pri-
pravoval Ing. Stanislav Šalata) získal 
na okresnej súťaži v behu na 1000 m 3. 
miesto. Žiačky materskej školy Viktória 
Paľová a Kristínka Kurčinová (pripravo-
vala Ľubica Kubaľáková) sa zúčastnili 
okresnej speváckej súťaže Štrngalky-Br-
ngalky v Oravskom Veselom. Okresného 
kola súťaže v speve ľudovej piesne Slá-
vik Slovenska 2017 sa zúčastnili vo svo-
jich kategóriách víťazi školského kola – 
Tamara Šilláková, Andrej Paško a Diana 
Mikulášová (pripravovala Mgr. Lucia Ku-
morová). Celoslovenskej recitačnej súťa-
že Dilongova Trstená 2017 sa zúčastnili 
Martina Papáková, Lucia Juričáková, Pe-
ter Mikuláš, Kristína Matejčáková a Mi-
chaela Kurčinová (pripravovala PaedDr. 
Anna Kurčinová).
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Uznesenia zo zasadnutí obecného zastupiteľstva v Babíne
Uznesenie č. 3/2017 (mimoriadne zasadnutie 31. 3. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Informácie starostu obce o projekte „Prístavba a komplex-

ná rekonštrukcia MŠ v obci Babín“ v rámci výzvy IROP-PO-
2-SC221-2016-10

2. Informácie starostu obce o projekte „Zníženie energetickej 
náročnosti budovy ObÚ v obci Babín“

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje: 
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Za overovateľov: p. Vraňák Jozef, p. Brnkaľák Ján
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Do návrhovej komisie: p. Orčík Igor, p. Kľuska Peter 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ : 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Prerokovanie prípravy projektu Prístavba a komplexná 

rekonštrukcia MŠ v obci Babín“ v rámci výzvy IROP-PO-
2-SC221-2016-10

5. Podanie žiadosti na poskytnutie nenávratných finanč-
ných prostriedkov v rámci OP KŽP , kód výzvy OPKZP-
-PO4-SC431-2017-19 na projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti budovy ObÚ v obci Babín“s výškou celkových  
 oprávnených výdavkov 920 000,00 EUR

6. Prerokovanie finančnej spoluúčasti obce na projekte „Zní-
ženie energetickej náročnosti budovy ObÚ v obci Babín“ 
vo výške 5% celkových oprávnených výdavkov projektu, 
t. j. maximálne 46 000,00 EUR a financovanie prípadných  
neoprávnených výdavkov, ktoré vzniknú v priebehu reali-
zácie projektu

7. Úprava rozpočtu
8. Dodatok č. 2 k zriaďovacej listine ZŠ s MŠ Babín 37
9. Rôzne
10. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

5. Predloženie ŽoNFP za účelom realizácie projektu „Prístavba 
a komplexná rekonštrukcia MŠ v obci Babín“ v rámci výzvy 
IROP-PO2-SC221-2016-10, ktorého ciele sú v súlade s plat-
ným Územným plánom zóny Babín a platným Programom  
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Babín na roky 2015 
– 2022

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti  0, zdržal sa: 0

6. Zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami po-
skytnutia pomoci

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

7. Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 
realizovaného projektu vo výške 5% v súlade s podmienkami 
poskytnutia pomoci 12 410,00 EUR 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

8. Zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených vý-
davkov z rozpočtu obce

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

9. Podanie žiadosti na poskytnutie nenávratných finanč-
ných prostriedkov v rámci OP KŽP, kód výzvy OPKZP-PO-
4-SC431-2017-19, na projekt„Zníženie energetickej náročnos-
ti budovy ObÚ v obci Babín“ s výškou celkových oprávnených 
výdavkov  920 000,00 EUR

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

10. Finančnú spoluúčasť obce na projekte „ Zníženie energetickej 
náročnosti budovy ObÚ v obci Babín“ vo výške 5% celkových 
oprávnených výdavkov projektu, t. j. maximálne 46 000,00 
EUR a financovanie prípadných neoprávnených výdavkov, 
ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

11. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-
počtovým opatrením č.5/2017 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 písm.a zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov podľa priloženého návrhu:

  Bežné výdavky
 00301 41 0443 637002 4 700 € (VO MŠ a zatep.)
 00302 41 0443 637005 6 190 € (EM MŠ a zatep.)
 00302 41 0443 637005 3 400 € (energet. audit)
 Kapitálové výdavky
 00302 41 0443 717001 - 14 290 €
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
12. Dodatok č. 2 k zriaďovacej listine Základná škola s mater-

skou školou, Babín č.37 na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR 
č. 2017-2669/5818:1 – 10H0 zo dňa 17. 02. 2017, dopĺňa v 
zriaďovacej listine Základná škola s materskou školou, Babín 
č. 37 súčasť školy, a to Elokované pracovisko, Babín 293, ako 
súčasť Základnej školy s materskou školu, Babín 37, od 1. 3. 
2017

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne ruší: 
1. V uznesení 1/2017 pod B. Schvaľuje bod 9. Spolufinancovanie 

projektu „Prístavba   a komplexná rekonštrukcia MŠ v obci 
Babín“ vo výške 5% realizovaného v rámci   výzvy IROP-
-PO2-SC221-2016-10 vo výške 12410,-€

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Uznesenie č. 4/2017 (28. 4. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Informácie spoločnosti GORBAU s. r. o. Zákamenné 
2. Kontrolu plnenia uznesení
3. Audítorskú správu z overenia riadnej účtovnej uzávierky
4. Informácie starostu obce
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Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0
2. Za overovateľov: p. Orčík Igor, p. Kľuska Peter
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,  Majda Mi-

roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0
3. Do návrhovej komisie: p. Babinská Blanka , p. Vraňák Jozef
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Mi-

roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ : 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Prerokovanie žiadostí
6. Kontrola plnenia uznesení
7. Úprava rozpočtu
8. Audítorská správa z overenia riadnej účtovnej uzávierky
9. Informácie starostu obce
10. Rôzne
11. Diskusia
12. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,  Majda Mi-
roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

5. Dohodu o mimosúdnom vyrovnaní na základe Uznesenia 
01/2013 kúpnou zmluvou, ktorej predmetom je odpredaj 
parcely EKN 16093 TTP o výmere 620 m2 k. ú. Babín zapísaná 
na LV 1276 za 1,-€ 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Majda Mi-
roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

6. Použitie rezervného fondu na opravu havarijného stavu mos-
ta na areál OŠK v hodnote 20 000,- €

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,  Majda Mi-
roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

7. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e)zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: 
nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v 
súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu 
nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom pozemkov v 
katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. 
E-KN č. 17069/1 o výmere 1227 m2 orná pôda,  zapísaná Okres-
ným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934, parc. 
E-KN č. 10582 o výmere 224 m2 trvalé trávne porasty zapísa-
né Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 
1053. Na základe Geometrického plánu č. 46193537-82/2017 
zo dňa 27.04.2017 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Jura-
jom Karolčíkom, 029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel 
778/3, 515/2, 515/3, katastrálne územie Babín, čím vznikli z 
pôvodnej parc. č. E-KN 17069/1, nasledovné parcely: 
a) parc. reg. C –KN 778/3 o výmere 275 m2 zastavané plochy 

a nádvoria
b) parc. reg. C –KN 515/2 o výmere 90 m2 záhrada
c) parc. reg. C- KN 515/3 o výmere 17 m2, záhrada

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: No-
vovytvorených pozemkov C-KN parc.č. 778/3 o výmere 275 
m2 zastavané plochy a nádvoria, C-KN parc. č. 515/2 o výmere 
90 m2 záhrada, C-KN parc. č. 515/3 o výmere 17 m2 záhrada, 
E-KN parc. č. 10582 o výmere 224 m2 trvalé trávne porasty 

katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres Námes-
tovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníctva 
Františka Škuntu, rod. Škunta, nar. 17. 10. 1940, bytom Babín 
255, štátny občan SR v 1/1-ine Obce Babín veľkosť podielu 
1/1-ina. E-KN parc. č. 211/2 o výmere 641 m2 trvalé trávne 
porasty katastrálneho územia Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo v 1/1-ine, zapísaná na LV č. 2034 na meno František 
Škunta, rod. Škunta, nar. 17.10. 1940, trvale bytom Babín 255, 
štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín veľkosť 
podielu 1/1-ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu 
vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe 
nasledovných skutočností: Parcela E-KN č. 211/2 o výmere 
641 m2 trvalé trávne porasty v 1/1-ine je pod budovou Skla-
dových priestorov obecného úradu pričom je v záujme obce, 
aby tieto pozemky vlastnila Obec, ktorá spravuje skladové 
priestory. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavu-
je pre Obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosia-
hnuť, aby pozemky pod skladovými priestormi vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová Oľga,  Majda Mi-
roslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Uznesenie č. 5/2017 (12. 5. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Informácie starostu obce 

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje: 
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0
2. Za overovateľov: p. Babinská Blanka, p. Brnkaľák Ján
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0
3. Do návrhovej komisie: p. Orčík Igor, p. Kľuska Peter 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Do volebnej komisie: p. Majda Miroslav, p. Kubasová Oľga, p. 

Vraňák Jozef
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0
5. Program zasadania OZ : 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie, vo-

lebnej komisie a overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Voľba hlavného kontrolóra obce
5. Rôzne
6. Diskusia
7. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0

6. Použitie rezervného fondu na opravu havarijného stavu MK 
Vyšný koniec vo výške 25000 €

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa:0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne volí: 
1. V súlade s § 18a odst. 1) a § 18a odst. 5) zákona č. 369/1990 

Zb. Ing. Slávku Svitekovú do funkcie hlavného kontrolóra Obce 
Babín na dobu určitú od 15. 05. 2017 do 14. 05. 2023 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0



UZNESENIA

10

Obecné zastupiteľstvo v Babíne poveruje:
1. Starostu obce kontaktovať za účelom prenájmu haly a pozem-

ku spoločnosť GORBAU s. r. o. Zákamenné 

Uznesenie č. 6/2017 (30. 6. 2017)

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1. Kontrolu plnenia uznesení
2. Informácie spoločnosti GORBAU s.r.o. Zákamenné
3. Stanovisko hlavného kontrolóra obce Babín k Záverečnému 

účtu obce Babín za rok 2016
4. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 4, 6, 7/2017, v súlade s uznesením 
OZ č.01/2017 zo dňa 24.02.2017, rozpočtovým opatrením č. 
3,8/2017 v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy.

 Bežné príjmy:  938 832,93 Bežné výdavky: 897 358,53
 z toho RO:   2 026,93  z toho RO: 548 104,53
 Kapit. príjmy: 0,00  Kapit. výdavky: 155 248,00
 z toho RO:   0,00 z toho RO: 0,00
 Fin. príj. op.: 114 172,60 Fin. výd. op.: 0,00
 Príj. celkom  1 053 005,53 Výd. celkom: 1 052 606,53
5. Správu predsedu Komisie V, ÚPa ŽP
6. Informácie starostu obce
 
Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik,  Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0
2. Za overovateľov: p. Kľuska Peter, p. Jurký Dominik
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Do návrhovej komisie: p. Vraňák Jozef, p. Brnkaľák Ján 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
4. Program zasadania OZ: 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie, vo-

lebnej komisie a overovateľov
3. Schválenie programu zasadnutia OZ
4. Hostia
5. Prerokovanie žiadostí
6. Kontrola plnenia uznesení OZ
7. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

za rok 2016
8. Schválenie záverečného účtu obce za rok 2016
9. Úpravy rozpočtu obce
10. Plán práce OZ na II. polrok 2017
11. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 

2017
12. Správa predsedu komisie VÚPŽP
13. Prerokovanie protestu prokurátora proti ustanoveniu 

článku 2 ods. 2, článku 5, článku 6 a článku 7 VZN obce 
Babín č. 1/2015 o spôsobe náhradného zásobovania pit-
nou vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a 
o zneškodňovaní obsahu žúmp v obci Babín, ktoré bolo 
prijaté na zasadnutí OZ obce Babín 31.01.2015

14. Informácie starostu obce
15. Rôzne
16. Diskusia
17. Záver

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
5. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e)
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to 
zámenu: nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. E-KN č. 17069/1 o výmere 1227 m2 orná pôda, 
zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV č. 1934, parc. E-KN č. 10582 o výmere 224 m2 trvalé trávne 
porasty zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrál-
ny odbor na LV č. 1053. Na základe Geometrického plánu č. 
46193537-82/2017 zo dňa 27.04.2017 vypracovaného vyho-
toviteľom Ing. Jurajom Karolčíkom, 029 01 Námestovo, došlo 
k oddeleniu parciel 778/3, 515/2, 515/3, katastrálne územie 
Babín, čím vznikli z pôvodnej parc. č. E-KN 17069/1, nasle-
dovné parcely: 
d) parc. reg. C –KN 778/3 o výmere 275 m2 zastavané plochy 

a nádvoria
e) parc. reg. C –KN 515/2 o výmere 90 m2 záhrada
f) parc. reg. C- KN 515/3 o výmere 17 m2, záhrada

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu: No-
vovytvorených pozemkov C-KN parc.č. 778/3 o výmere 275 
m2 zastavané plochy a nádvoria, C-KN parc. č. 515/2 o výmere 
90 m2 záhrada, C-KN parc. č. 515/3 o výmere 17 m2 záhrada, 
E-KN parc. č. 10582 o výmere 224 m2 trvalé trávne porasty 
katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres Námes-
tovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníctva 
Františka Škuntu, rod. Škunta, nar. 17. 10. 1940, bytom Babín 
255, štátny občan SR v 1/1-ine Obce Babín veľkosť podielu 
1/1-ina. E-KN parc. č. 211/2 o výmere 641 m2 trvalé trávne 
porasty katastrálneho územia Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo v 1/1-ine, zapísaná na LV č. 2034 na meno František 
Škunta, rod. Škunta, nar. 17.10. 1940, trvale bytom Babín 255, 
štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín veľkosť 
podielu 1/1-ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu 
vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe 
nasledovných skutočností: Parcela E-KN č. 211/2 o výmere 
641 m2 trvalé trávne porasty v 1/1-ine je pod budovou Skla-
dových priestorov obecného úradu pričom je v záujme obce, 
aby tieto pozemky vlastnila Obec, ktorá spravuje skladové 
priestory. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavu-
je pre Obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosia-
hnuť, aby pozemky pod skladovými priestormi vlastnila obec.

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

6. Zmeny účelu využitia poskytnutej dotácie pre ZŠ s MŠ Babín o 
poskytnutí dotácie pre  žiakov za reprezentáciu obce a školy

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

7. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2016 
bez výhrad

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

8. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu re-
zervného fondu vo výške 51 555, 71 €

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

9. zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-
počtovým opatrením č.11/2017 v zmysle ustanovenia § 14 
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ods. 2 písm.a zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravi-
dlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov podľa priloženého ná-
vrhu:

 Bežné výdavky
 01201 41 0111 635006 3 692 € (MFI)
 Kapitálové výdavky
  00302 41 0443 711005 1 000 €
  00302 41 0443 717001 6 000 €
  00701 41 0451 717001 47 000 €
 Kapitálové výdavky
 00302 46 0443 711005 - 1 000 €
 00302 46 0443 717001 - 6 000 €
 00701 46 0451 717001 - 47 000 €
 00302 41 0443 717001 - 3 692 €
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
10. Použitie rezervného fondu vo výške 27 000,- € na miestnu ko-

munikáciu a parkovisko na ihrisko OŠK
  Použitie rezervného fondu vo výške 4700,- € na opravu hava-

rijného stavu miestnej komunikácie Vyšný koniec
  Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik,  Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga , Majda Miroslav, Vraňák Jozef,  proti: 0, zdržal sa: 0
11. Plán práce OZ na II. polrok 2017
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
12. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. pol-

rok 2017
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
13. Protest prokurátora podľa § 23 odst. 1 a § 27 zák. č. 153/2001 

Z.z. o prokuratúre k VZN č. 1/2015 o spôsobe náhradného 
zásobovania pitnou vodou a náhradného odvádzania odpado-
vých vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp v obci Babín

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-
ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne poveruje:
1. Starostu obce naplánovať stretnutie s vdp. dekanom Mariá-

nom Pánikom 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
2. Hlavného kontrolóra na výkon kontroly na základe schválené-

ho Plánu kontrolnej činnosti
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0
3. Starostu obce osloviť p. Janidžára Milana ohľadom odkanali-

zovania ZŠ a Laziny
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik, Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef, proti: 0, zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne ruší:
1. článok 2 odst. 2, článok 5, článok 6 a článok 7 vo VZN č. 1/2015 

o spôsobe náhradného zásobovania pitnou vodou a náhrad-
ného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu 
žúmp v obci Babín

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Jurký Dominik,  
Kľuska Peter, Kubasová Oľga , Majda Miroslav, Vraňák Jozef, 
proti: 0, zdržal sa: 0

Martin Matys
Starosta obce

Upozorňujeme na nelegálny výrub stromov

Výbor pozemkového spoločenstva zisťuje na základe kont-
rol porastov čoraz viac nelegálnych výrubov na súkromných 
i urbárskych pozemkoch v lokalitách Magura a Mravčôň. V 
lokalite Mravčôň niekto poškodil porast vyrúbaním mladých 
stromčekov. Preto bude túto časť monitorovať kamerovým sys-
témom. Páchateľovi hrozia sankcie podľa zákona č. 326/2005 
Z.z o lesoch. Povinnosťou každého občana je hájiť si svoj i spo-
ločný majetok, preto takéto nelegálne počínanie jednotlivcov 
treba zastaviť a oznámiť na obecný úrad alebo Urbáru PS Babín.

Štát prispeje na zateplenie domov

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky zverejni-
lo 31. júla výzvu na podávanie žiadostí na zateplenie rodinného 
domu. O príspevok môžu žiadať majitelia domov starších ako 
desať rokov, ktorí splnia všetky podmienky. Od štátu môžu zís-
kať až 8 800 eur. „Verím, že do tretej výzvy sa zapojí čo najviac 
ľudí, ktorí si tak budú môcť zatepliť svoj rodinný dom a znížiť 
si náklady domácnosti na energie,“ povedal minister Á. Érsek.
Žiadosti o príspevok bude možné elektronicky podávať od 1. 
augusta do 31. októbra 2017 alebo do naplnenia počtu 500 ks 
elektronicky zaevidovaných žiadostí o príspevok. Príspevok 
bude možné poskytnúť do výšky 40 % oprávnených nákladov, 
najviac však do výšky 8 800 eur. Informácie o podmienkach po-
skytnutia príspevku na zateplenie rodinného domu sú dostup-
né na www.zatepluj.sk. Do nákladov za zrealizovanie zateplenia 
rodinného domu je možné zahrnúť aj úhradu za výmenu zdroja 
tepla (kotol, tepelné čerpadlo), ak už nebola podporená iným 
programom. Podpora sa týka viacpodlažného rodinného domu 
s celkovou podlahovou plochou do 300 m2.

Pripravujeme
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Spoločenská kronika

Prišli medzi nás: Matej Juriga, Ja-
kub Juričák, Dominika Kurčinová, 
Lucia Hušlová, Nikola Kubasová, 
Ema Kureková, Mária Kavoňová. 
Tomáš Morávjak
Odišli od nás: Terézia Snováková
Prihlásení: Jaroslav Kampoš, Nina 
Ziavková, MUDr. Silvia Babinská
Odhlásení: Jana Polčicová, Timea 
Kubiridžáková, Ing. Lukáš Szilvási, 
Mária Jurigová, Dominika Jurigová, 
Bianka Jurigová

Našu vďačnosť nenahradí 
ani tisíc krásnych slov. 
múdrosť našich predkov radí -
váž si svojich rodičov.
Kým sa zdvihnú čaše vína 
k Vášmu sviatku, otec, mať, 
je tu vinš od dcéry, syna,
aj keď z diaľky, chce Vás hriať.

90 rokov: Taraba Štefan, Brnakaľá-
ková Terézia
80 rokov: Gáborová Mária
75 rokov: Balek Ondrej, Slameník 
Ján, Ištvánová Helena, Genšorová 
Paulína, Vraňáková Terézia 
70 rokov: Kramarčíková Anna, 
Adamicová Žofia, Šillák Jozef 
65 rokov: Kunocha Ján, Kurčinová 
Emília 
60 rokov: Gábor Milan, Kurčinová 
Marta, Kurtulíková Terézia, Bohuc-
ký František, Brník Ľudovít

Podujatia na august, 
september a október 2017

12. 8. Svadobná veselica
16. - 20. 8. Rezbársky plenér 
19. 8. Svadobná veselica
26. 8. Svadobná veselica
2. 9.  Rodinná oslava
5. 9.  Predaj. akcia Lantastik
6. 9. Zber plastov
16. 9. Svadobná veselica
4. 10. Zber plastov
5. 10. Predajná akcia 

Lantastik
25. 10. Deň dôchodcov
28. 10. Svadobná veselica

Uvítanie detí a jubilanti
Uvítanie detí 

Niet väčšieho šťastia v živote rodičov, ako 
zovrieť do svojho náručia malé, zdravé 
dieťatko. Niet krajšej žiary na svete, ako je 
žiara detských očí. Najtajnejším želaním ka-
ždej matky je mať dcéru – dcéru, ktorá by 
sa v starobe starala o svojich rodičov, pomá-
hala im a bola im priateľkou. Syna by som 
chcel – tajne vzdychne zasa otec. Syna, ktorý 

by nosil otcovo meno, pokračoval by v jeho 
práci.
V pondelok 31. júla sa konalo v zasadacej 
miestnosti obecného úradu uvítanie ma-
lých spoluobčanov, ktorí sa narodili počas 
prvého polroka. Na slávnostné uvítanie do 
života vedenie obce pozvalo 16 detí. Všet-
kých privítal starosta Martin Matys. Rodi-
čia si pre svoje ratolesti prevzali priprave-
né darčeky a zapísali sa do kroniky.

Jubileum Terézie Brnkaľákovej

Požehnané životné jubileum oslávila 
15. mája Terézia Brnkaľáková, dožila sa 
krásnych 90. narodenín. Zagratulovať jej 
prišiel aj starosta Martin Matys, ktorý po-
tešil oslávenkyňu darčekom a kyticou kve-
tov. 

Štefan Taraba oslávil deväťdesiatku

Narodil sa 24. apríla 1927 v Babíne. Štu-
doval v miestnej základnej škole a strednú 
školu absolvoval na Poľnohospodárskej 
strednej škole v Oravskom Podzámku. V 
roku 1948 narukoval na vojnu, odkiaľ sa 
o dva roky vrátil. Znovu narukoval v roku 
1951 ako vojak z povolania. Dosiahol vo-
jenskú hodnosť podpráporčík. V roku 1954 
sa oženil s Angelou Tarabovou, s ktorou 
boli manželmi takmer 58 rokov. Väčšinu 
svojho pracovného života strávil v Mokra-
di, kde pracoval 17 rokov ako žeriavnik, 
bol pastierom, venoval sa tiež poľnohospo-
dárstvu, so svojou ženou mali tiež obchod 
so zmiešaným tovarom. V roku 1987 odi-
šiel ako 60-ročný na dôchodok. Narodilo sa 
mu desať detí, z ktorých v súčasnosti žije 
ešte sedem, je starým otcom 21 vnúčat a 8 
pravnúčat. V tomto roku dovŕšil 90 rokov.


